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 освіти і науки України, Суми, 2023.

Дисертація присвячена вирішенню актуальної наукової задачі щодо

удосконалення теоретико-методичних та практичних засад формування

структури капіталу корпоративних підприємств в умовах розбалансованості

фінансового ринку.

Формування капіталу корпоративних підприємств (нефінансових

корпорацій) є основою їх фінансової політики в якій перетинаються інтереси

головних стейкголдерів – акціонерів, менеджменту, інвесторів, кредиторів.

Враховуючи широкий склад стейкголдерів нефінансових корпорацій (далі –

НФК) та різний рівень впливу на прийняття фінансових рішень, зокрема щодо

формування капіталу, визначено п’ять рівнів критеріїв та уточнено їх перелік

за рівнями: 1) реальні та потенційні стейкголдери, що мають вплив на

економіко-фінансовий стан НФК; 2) зацікавлені у функціонуванні НФК або

мають нейтральне ставлення; 3) з формалізованими відносинами між

основними стейкголдерами; 4) стейкголдери з якими сформовані фінансові

відносини; 5) внутрішні топ-стейкголдери НФК.

Для НФК формування капіталу є базовою складовою фінансової

політики, яка розглядається як визначена власниками та узгоджена з

менеджментом мета фінансового менеджменту, що передбачає розробку

алгоритму дій, спрямованих на формування оптимальної структури капіталу,

вибір форм та методів її досягнення в короткостроковому і в довгостроковому
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періоді та відповідає таким ключовим принципам: справедливості;

узгодження із чинним законодавством; реалістичності, досяжності, рівня

ризикованості, що відповідає рівню апетиту до ризику як власників так і

менеджменту компанії.

Обґрунтовано, що при формуванні фінансової політики НФК може

визначатись три види структури капіталу: фактична структура капіталу – як

співвідношення між наявними у розпорядженні НФК в певний період часу

різних елементів капіталу, які фіксуються у фінансовій звітності НФК з

визначеними зобов’язаннями по їх обслуговуванню; цільова структура

капіталу, представлена як прогнозований коридор значень набору таргетів

фінансової політики в межах яких, в залежності від зміни системного

(недиверсифікованого) ризику НФК може визначатись оптимальна структура;

оптимальна структура капіталу – як співвідношення між різними елементами

капіталу НФК, яке забезпечує досягнення визначених в межах коридорів

стратегічних таргетів фінансової політики, при узгодженому між ключовими

стейкголдерами – власниками та менеджерами апетиту до ризику.

На основі упорядкування факторів впливу на формування оптимальної

структури капіталу за критеріями: 1) середовища в якому вони формуються –

зовнішньому (відносяться до системних ризиків, на які у НФК практично

відсутні важелі впливу) та внутрішньому (формуються безпосередньо в межах

самого підприємства можуть бути врегульовані та контрольовані

менеджментом підприємства); 2) за рівнем реалізації фінансової політики –

стратегічного та оперативно-тактичного, побудовано матрицю факторів, яка

дозволяє максимально узгоджувати позиції власників та топ-менеджерів НФК

при формуванні фінансової політики та контролювати досягнення визначених

ключових таргетів.

Формування капіталу НФК відбувається під впливом cтану кредитного

та фондового ринку України, оскільки їх кон’юнктура формує ціни на

позиковий капітал, а також можливі обсяги цього капіталу для потреб

конкретного корпоративного підприємства. З точки зору світових фондових
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ринків розмір вітчизняного фондового ринку є незначним, він не входить до

переліку країн, фондові ринки яких є мінімально значимі. Фондовий ринок в

Україні є ринком державних облігацій: з 2015 по 2022 р. їх частка в структурі

торгів зросла з 90 % до 98 % та витісняє найбільш значимі цінні папери для

розвитку підприємств не лише реального, а і фінансового сектору економіки.

В Україні торги повноцінно відбуваються на трьох фондових біржах – АТ

«Фондова біржа ПФТС», АТ «Українська біржа» та ПрАТ «Фондова біржа

«Перспектива». Остання здійснює виключне обслуговування операцій з

облігаціями внутрішньої державної позики. Певна частка операцій з

корпоративними цінними паперами здійснюється на фондовій біржі ПФТС.

Максимально диверсифікованими є операції, що здійснюються на Українській

фондовій біржі. Аналіз операцій, які відбуваються на фондовому ринку

засвідчує, що він повноцінно не виконує своїх функцій і не є джерелом

формування капіталу для НФК.

Україна має банкоцентричну фінансову систему, тому серед зовнішніх

джерел фінансування НФК переважає банківське кредитування. Його стан в

довоєнному періоді мав позитивну динаміку щодо надання нових кредитів

НФК, їх розмір поступово зростав, що свідчило і про адаптацію бізнесу до

впливу пандемії Covid-19. Домінуюча частка кредитів припадає на строк до 1

року, яка коливається в межах від 72,3 % до 88,5 %. НФК використовують

кредити лише під фінансування своєї поточної діяльності, що суттєво звужує

їх можливості створення нових виробничих потужностей, чи модернізації

існуючих. Структура наданих нових кредитів НФК за ВЕД демонструє суттєву

розбалансованість між структурою кредитних ресурсів та структурою ВВП

України. Структура ж залишків кредитів, що обслуговують НФК є більш

наближеною до структури ВВП України.

Аналіз динаміки процентної ставки за кредитами засвідчив, що з 2019 р.

по січень 2022 р. відбувалось їх поступове зниження внаслідок реалізації

політики очищення банківського сектору, проведеної НБУ. Динаміку

процентних ставок визначає два чинники: процентні ставки за кредитами для
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інших НФК, і процентні ставки по кредитам термінами до 1 року та термінами

від 1 до 5 років. По кредитам НФК переважають гривневі кредити, їх частка за

період 2019 – 2022 рр. поступово зростає з 49 %, до майже 70 %. Використання

кредитів в національній валюті, та їх поступове зростання в структурі свідчить

про більш вигідні умови їх використання для підприємств, а також зменшення

ризиків, пов’язаних з коливанням курсів іноземної валюти.

Рівень узгодженості між структурою активів та структурою капіталу

НФК є кардинально різним в залежності від ВЕД, при цьому структура

капіталу за базовими виробничими ВЕД (сільське, лісове та рибне

господарство і промисловість) є неузгодженою зі структурою активів, в першу

чергу за термінами. Кожен ВЕД має певні особливості у формуванні

фінансового ризику, це обумовлено значним колом чинників, серед яких

вагомими є особливості здійснення виробничого процесу та, відповідно

формування грошових потоків, здійснення зовнішньоекономічних операцій,

переважання в структурі залучених кредитів, в залежності від валюти кредиту

– в національній чи в іноземній. З-поміж аналізованих ВЕД максимальний

рівень фінансового ризику притаманний НФК сільського, лісового та рибного

господарства. Найнижчий рівень фінансового левериджу демонструє

діяльність НФК в сфері транспорту, складського господарства – значення

левериджу є мінімальним і становить менше 1, незначний рівень левериджу

сформований підприємствами промисловості (в межах від 1,871 до 3,4).

НФК в основному не налаштовані на залучення позикового капіталу

враховуючи низький рівень операційної рентабельності діяльності, що не

дозволяє залучати банківські кредити, вартість яких перевищує рівень

рентабельності; низький рівень кредитоспроможності в силу низьких

показників рентабельності діяльності та окупності вкладеного капіталу,

відсутності формальних підстав для виходу на фондовий ринок з метою

проведення ІРО.

Транспарентність фінансової діяльності НФК є одним із ключових

чинників, що створює суттєві розриви в асиметрії інформації, значною мірою
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впливає на прийняття інвестором рішення щодо розміщення капіталу, є

додатковим позитивним чинником, що впливає на прийняття рішення банком

чи небанківською фінансовою установою щодо виділення кредитів.

В роботі проаналізовано стан транспарентності НФК на основі вибірки,

яка сформована із списку Топ-100 українських підприємств за величиною

доходу. Сформовано перелік із 46 НФК, які представляють шість ВЕД:

сільське господарство, лісове господарство та рибне господарство;

промисловість; будівництво; оптова та роздрібна торгівля, ремонт

автотранспортних засобів і мотоциклів; транспорт, складське господарство,

поштова та кур'єрська діяльність; інформація та телекомунікації.

Враховуючи наявність інформації, виходячи із проведеного аналізу

вебсайтів НФК визначено групи індикаторів, кожна з яких оцінена за

критеріями: група «Загальна інформація про НФК» (наявність та доступність);

«Звіт виконавчого органу щодо розгляду та аналізу фінансового стану

компанії і результатів її діяльності» (наявність); групи «Основні показники

операційної та фінансової діяльності» та «Фінансові звіти» (наявність,

актуальність, регулярність та використованість); «Аудиторський звіт та

висновок аудиторів» (наявність, актуальність та регулярність).

Побудовано рейтинг транспарентності фінансової діяльності НФК, який

засвідчив, що стан транспарентності їх фінансової діяльності є вкрай низьким.

Менеджмент вітчизняних підприємств не вбачає потреби і не усвідомлює

зв’язку між транспарентністю своєї фінансової діяльності та можливості

формування оптимальної структури капіталу. Результати рейтингу

продемонстрували такий рівень транспарентності: абсолютна (3 НФК/6 %);

високий рівень (3/6 %); вище середнього рівня (0); середній рівень (6 /13 %);

нижче середнього (13/29 %); низький (10/22 %); неприйнятний рівень

транспарентності (11/24 %).

Орієнтуючись на показники, які обраховуються Європейським

комітетом центральних офісів балансових даних, створений групою

центральних банків європейських країн для дослідження фінансового стану
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НФК, враховуючи можливість їх обрахунку за національними стандартами

фінансової звітності запропоновано науково-методичний підхід, який

передбачає оцінювання стану ефективності формування структури капіталу

НФК на основі використання функції бажаності Харрінгтона. Сформовано 4

групи, які сумарно включають 19 показників: структурні показники балансу;

показники процентного навантаження; показники рентабельності діяльності;

показники обслуговування та ефективності використання капіталу. Визначено

інтегральний показник відповідності критеріям оптимальності структури

капіталу підприємств. Відповідність отриманого значення інтегрального

показника якості бажаності оптимальної структури капіталу визначаються на

основі вербально-числової шкали Харрінгтона. В результаті за всіма НФК

інтегральні показники в розрізі кожного року знаходяться в інтервалі, який

характеризується як задовільний [0,37-0,63].

Отримані результати відформатовано за спадінням, опираючись на

визначене середнє значення отриманого інтегрального показника за кожним

НФК. Це дозволило виокремити 4 групи: 1) які мають значення, що

наближаються до інтервалу, де бажаність є високою та демонструють стале

зростання; 2) з рівномірною динамікою; 3) з тенденцією до подальшого

зниження; 4) стійкою тенденцією до слабкої бажаності та наближене значення

до низького інтервалу.

Ключові слова: банківське кредитування, власний капітал, економічна

додана вартість, зобов’язання, корпоративне управління, процентна ставка,

транспарентність, фінансова стійкість, фінансове забезпечення, фінансовий

менеджмент, фінансовий стан підприємства, фінансові ресурси, фондовий

ринок.

ABSTRACT

Dzyuba V. V. Capital formation of corporate enterprises in conditions of

financial market imbalance. – Mmanuscript.
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Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in
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Administration). - Sumy State University of the Ministry of Education and Science

of Ukraine, Sumy, 2023.

The dissertation is devoted to solving the topical scientific problem of

improving the theoretical, methodological and practical foundations for the

formation of capital structure of corporate enterprises in conditions of financial

market imbalance.

Capital formation of corporate enterprises (non-financial corporations) is the

basis of their financial policy, in which the interests of the main stakeholders –

shareholders, management, investors and creditors – intersect. Taking into account

the broad membership of stakeholders in non-financial corporations (hereinafter

referred to as "NFCs") and different levels of influence on financial decision-

making, in particular, regarding the formation of capital, five levels of criteria have

been determined and their list by level has been clarified: 1) real and potential

stakeholders that have an impact on the economic and financial condition of NFC

2) those ones that have an interested in the functioning of NFC or have a neutral

attitude; 3) with formalized relations between the main stakeholders; 4) stakeholders

with whom financial relations are established; 5) internal top stakeholders of NFC.

For NFCs capital formation is a basic component of financial policy, which is

considered as a goal of financial management defined by the owners and agreed with

the management, which involves the development of an algorithm of actions aimed

at forming an optimal capital structure, the choice of forms and methods of its

achievement in the short-term and in the long-term and corresponds to the following

key principles: justice; compliance with the current legislation; realism, attainability,

level of riskiness, which corresponds to the level of risk appetite of both the owners

and the management of the company.

It is substantiated that three types of capital structure can be determined when

forming the financial policy of NFCs: actual capital structure – as a ratio between

various elements of capital available at the disposal of NFCs in a certain period of
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time, which are recorded in the financial statements of NFCs with defined

obligations for their servicing; the target capital structure presented as a projected

corridor of values in a set of financial policy targets within which the optimal


[…]


40 0,561 0,449 0,370 0,368 0,682 0,370 0,512 0,416 0,418 0,418 0,389 0,380 0,386 0,389 0,371 0,438 0,397 0,368 0,368

41 0,686 0,368 0,368 0,368 0,368 0,368 0,606 0,387 0,379 0,397 0,406 0,368 0,368 0,368 0,692 0,368 0,384 0,368 0,368

42 0,688 0,377 0,375 0,368 0,368 0,375 0,487 0,378 0,469 0,387 0,370 0,369 0,371 0,371 0,368 0,370 0,368 0,368 0,368

43 0,448 0,416 0,369 0,403 0,368 0,368 0,585 0,368 0,368 0,447 0,462 0,426 0,426 0,459 0,370 0,486 0,425 0,368 0,368

44 0,368 0,450 0,369 0,368 0,368 0,368 0,568 0,519 0,384 0,600 0,566 0,578 0,596 0,643 0,373 0,631 0,454 0,368 0,368

45 0,640 0,375 0,368 0,368 0,368 0,368 0,585 0,368 0,368 0,439 0,475 0,486 0,486 0,491 0,370 0,634 0,692 0,368 0,368

46 0,552 0,404 0,369 0,368 0,368 0,368 0,585 0,368 0,368 0,600 0,530 0,410 0,410 0,514 0,368 0,392 0,401 0,369 0,370
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Продовження додатку Е

Таблиця Е 13 – Значення субіндексів по групам показників за аналізований період

2019 р. 2020 р. 2021 р.

№ G1 G2 G3 G4 G1 G2 G3 G4 G1 G2 G3 G4

1 0,436734 0,564584 0,392972 0,371256 0,420862 0,420204 0,399455 0,383558 0,450786 0,456387 0,369142 0,367879

2 0,412652 0,442381 0,443081 0,384416 0,403924 0,484503 0,381030 0,391374 0,406355 0,482606 0,439591 0,388449

3 0,397773 0,442381 0,460438 0,395858 0,399572 0,564251 0,395216 0,372330 0,403461 0,560690 0,372350 0,367903

4 0,412937 0,442381 0,389763 0,374773 0,410005 0,396795 0,377897 0,369177 0,426420 0,489086 0,373767 0,368646

5 0,421088 0,491235 0,412690 0,381008 0,425267 0,439743 0,397447 0,368476 0,434056 0,455737 0,393998 0,369383

6 0,464151 0,442381 0,378400 0,368545 0,437801 0,384933 0,376215 0,368511 0,430783 0,377383 0,373140 0,368681

7 0,401097 0,514482 0,569552 0,409693 0,386399 0,384933 0,385023 0,368440 0,394400 0,377383 0,504752 0,424405

8 0,392165 0,442381 0,409518 0,371639 0,438293 0,431254 0,425082 0,397567 0,402469 0,379748 0,532157 0,391644

9 0,390446 0,442393 0,645177 0,445542 0,395912 0,385554 0,682397 0,450629 0,395746 0,377383 0,636253 0,446926

10 0,402291 0,442381 0,593514 0,424435 0,397643 0,411531 0,555286 0,435411 0,399024 0,397250 0,556526 0,423414

11 0,405023 0,544053 0,625038 0,412561 0,390669 0,493397 0,371088 0,374385 0,391161 0,498081 0,413201 0,397390

12 0,414839 0,468435 0,367879 0,367879 0,407977 0,389034 0,372121 0,367879 0,407820 0,404612 0,536435 0,413555

13 0,401471 0,479528 0,377186 0,438007 0,390836 0,425857 0,392787 0,429361 0,394729 0,404847 0,482361 0,429676

14 0,460821 0,442381 0,452813 0,405439 0,444500 0,384933 0,431025 0,432006 0,409508 0,377383 0,385101 0,370677

15 0,528884 0,442381 0,374839 0,397661 0,417294 0,384933 0,431659 0,385563 0,412865 0,377383 0,405889 0,373303

16 0,403348 0,442381 0,379024 0,373103 0,398056 0,384933 0,390007 0,377314 0,405651 0,377383 0,509958 0,487942

17 0,410606 0,367879 0,410103 0,372857 0,404711 0,399602 0,452204 0,380935 0,404757 0,387937 0,425192 0,373079

18 0,407739 0,442381 0,377337 0,369479 0,407585 0,384933 0,439989 0,383942 0,407628 0,377383 0,389699 0,377060

19 0,401448 0,442381 0,502250 0,420251 0,396480 0,384933 0,475353 0,425660 0,396095 0,377383 0,479491 0,427120

20 0,430347 0,442381 0,375947 0,392194 0,411195 0,384933 0,395107 0,396468 0,408282 0,377383 0,374955 0,368623

21 0,400160 0,518908 0,502906 0,393411 0,421803 0,471346 0,390225 0,368673 0,418052 0,448236 0,444738 0,397613

22 0,411717 0,482463 0,411982 0,380065 0,409401 0,408192 0,367879 0,370008 0,439785 0,435170 0,379522 0,368133

23 0,392483 0,510308 0,668098 0,406823 0,387974 0,407672 0,560534 0,406420 0,392619 0,391013 0,637567 0,431903

24 0,405044 0,442381 0,367879 0,426089 0,395928 0,384933 0,369880 0,369998 0,399959 0,377383 0,367879 0,371872

25 0,405450 0,367879 0,389547 0,391291 0,401860 0,388831 0,373072 0,371850 0,408177 0,381937 0,376392 0,368366

26 0,447546 0,442381 0,377698 0,405662 0,413830 0,384933 0,372758 0,378892 0,409457 0,381629 0,368960 0,368549

27 0,433147 0,442381 0,388490 0,416908 0,408857 0,384933 0,387231 0,418904 0,444658 0,377383 0,377039 0,398004

28 0,464774 0,465086 0,426041 0,528818 0,417768 0,409817 0,416174 0,506014 0,400041 0,425868 0,415436 0,469029

29 0,480667 0,478492 0,411375 0,375721 0,416474 0,622386 0,396628 0,368027 0,401358 0,449550 0,382671 0,367967

30 0,463238 0,494988 0,426526 0,398860 0,514932 0,445392 0,384189 0,373258 0,518315 0,449334 0,392259 0,384576

31 0,552115 0,436946 0,394536 0,382255 0,436982 0,403296 0,395234 0,369046 0,449438 0,484780 0,382252 0,369100

32 0,489370 0,440779 0,381809 0,380362 0,412438 0,385546 0,384047 0,386704 0,412992 0,388248 0,373073 0,369545
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33 0,367879 0,367879 0,367879 0,367879 0,441929 0,396644 0,395613 0,411887 0,451844 0,395890 0,376242 0,445681

34 0,432534 0,445875 0,378995 0,392406 0,410124 0,386997 0,375352 0,396642 0,411354 0,387290 0,371610 0,397416

35 0,367879 0,367879 0,367879 0,367879 0,504697 0,384933 0,382394 0,383006 0,423111 0,373408 0,370042 0,368454

36 0,416273 0,444671 0,430884 0,448542 0,408715 0,386432 0,385546 0,391155 0,408430 0,381334 0,378283 0,378881

37 0,420759 0,487750 0,378330 0,379532 0,418862 0,394666 0,379265 0,373152 0,408776 0,434491 0,380790 0,379054

38 0,415080 0,447329 0,376505 0,370049 0,420078 0,384552 0,382454 0,370411 0,530306 0,379997 0,371199 0,417692

39 0,440566 0,367879 0,382368 0,385273 0,398955 0,384945 0,383100 0,378414 0,409461 0,377440 0,370132 0,370201

40 0,471708 0,442381 0,394566 0,409369 0,449200 0,411539 0,388656 0,381455 0,447289 0,418944 0,377566 0,378018

41 0,467900 0,423790 0,371334 0,371046 0,423627 0,434857 0,382499 0,402872 0,415235 0,402994 0,376690 0,374936

42 0,433737 0,442381 0,434903 0,383576 0,409751 0,384933 0,466164 0,383266 0,410183 0,377383 0,421232 0,368307

43 0,420275 0,487906 0,440547 0,429098 0,397207 0,435686 0,422806 0,408627 0,405518 0,446119 0,441066 0,411125

44 0,389059 0,442381 0,688346 0,542552 0,388821 0,384933 0,597938 0,508116 0,399794 0,377383 0,613017 0,538300

45 0,405753 0,442381 0,429554 0,398358 0,401959 0,384933 0,423589 0,418982 0,400951 0,377383 0,425079 0,410928

46 0,390423 0,442381 0,562038 0,409561 0,394211 0,384933 0,474925 0,381312 0,396550 0,377383 0,523650 0,437278
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