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ВІДГУК

ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

на дисертацію Дзюби Вікторії Віталіївни

на тему: «Формування капіталу корпоративних підприємств в

умовах розбалансованості фінансового ринку»,

подану на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю

072 «Фінанси, банківська справа та страхування»

Актуальність теми дослідження

Проблема формування капіталу корпоративних підприємств в сучасних

умовах набуває все більш гострого характеру. В умовах сталої тенденції

зменшення частки фінансових активів у структурі ВВП України в останні

роки пошук капіталу за прийнятною ціною та в достатньому обсязі для

вітчизняних підприємств стає вкрай актуальним.

З одного боку, є проблема зниження ділової активності і як результат

кредитоспроможності та інвестиційної привабливості підприємств,

враховуючи вплив цілого ряду чинників як фінансового, так, і особливо в

останні роки, нефінансового характеру (пандемія Covid-19, воєнна агресія

російської федерації). З іншого боку – нерозвиненість фондового ринку

України та високі вимоги до позичальників з боку банків, що не сприяє

зростанню обсягів залучення капіталу підприємствами ззовні. Розробка

макроекономічної політики щодо кредитування корпоративних підприємств

носить фрагментарний характер, на відміну від країн Європейського Союзу,

які вже тривалий час аналізують стан кредитування корпоративних

підприємств, накопичують відповідні статистичні дані та коригують

макроекономічну політику з урахуванням розвитку підприємств реального

сектору економіки.

Виходячи з вище викладеного, теоретичне узагальнення,

обґрунтування та удосконалення науково-методичних підходів щодо

формування структури капіталу корпоративних підприємств в умовах

розбалансованого фінансового ринку України є актуальною науково-
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практичною проблемою сьогодення, а тема дисертаційної роботи Дзюби В.В.

відповідає потребам сучасності та є актуальною.

Зв'язок теми дисертаційної роботи з державними та галузевими

програмами і темами

Тематика дисертації відповідає державним науковим програмам і

темам, а також вектору досліджень світової наукової та експертної спільноти.

Дисертаційну роботу виконано у відповідності до науково-дослідної

тематики Сумського державного університету. Результати наукового

дослідження використані при виконанні науково-дослідних робіт:

«Трансформація фінансової системи та стратегічні пріоритети її розвитку»

(номер держ. реєстрації: 0121U114477), до якої включені пропозиції щодо

удосконалення концептуальних засад оптимізації структури капіталу

нефінансових корпорацій; «Цифровізація та транспарентність публічних,

корпоративних та особистих фінансів: вплив на інноваційний розвиток та

національну безпеку» (номер держ. реєстрації: 0122U000774) до якої

включено методику визначення інтегрального індексу транспарентності

фінансової діяльності нефінансових корпорацій.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій

Наукові результати, висновки та рекомендації, що викладені в

дисертаційній роботі Дзюби В.В. є достатньо аргументованими та мають

необхідний рівень обґрунтованості. Структура та зміст дисертації повною

мірою розкривають досліджені наукові положення. Мета дослідження чітко

визначена, завдання узгоджені та спрямовані на її вирішення, а предмет і

об’єкт дослідження повністю відповідають темі роботи. Робота є цілісною

працею і складається із логічно пов’язаних розділів, що підтверджує

комплексність дослідження визначеної проблеми. У висновках дисертаційної

роботи представлені основні результати дослідження та їх практичне
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значення.

Повноту та комплексність дослідження підтверджує широкий перелік

узагальнених, систематизованих та кваліфіковано опрацьованих здобувачем

результатів досліджень як вітчизняних, так і зарубіжних науковців, а також

законодавчих та нормативно-правових актів, що регламентують

функціонування корпоративних підприємств. Проведені аналітичні

дослідження опираються на офіційні статистичні дані, оприлюднені

Державною службою статистики України, Національною комісією з цінних

паперів та фондового ринку України, Національним банком України,

Світовим банком, Світовою Федерацією фондових бірж, Європейським

комітетом центральних офісів балансових даних. В роботі використані дані

фінансової звітності корпоративних підприємств України та проаналізовано

їх офіційні вебсайти.

Достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, підтверджується відповідними публікаціями у

фахових наукових виданнях і оприлюдненням на науково-практичних

конференціях.

Методологічну основу дисертаційної роботи склали загальнонаукові і

спеціальні методи: наукова абстракція, індукція та дедукція, аналіз та синтез,

логічне узагальнення – при уточненні основного категоріального апарату –

при обґрунтуванні авторського визначення поняття «фінансова політика

підприємства», систематизації та поглибленні видів структури капіталу

підприємств, удосконаленні ієрархії стейкголдерів, упорядкуванні факторів

впливу на формування оптимальної структури капіталу підприємства;

порівняльний, кореляційно-регресійний аналіз, прогнозування тенденцій

часового ряду – при дослідженні стану розвитку фондового ринку та

банківського сектору щодо їх ролі в формуванні капіталу корпоративних
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підприємств; індексний метод – для визначення рівня транспарентності

фінансової діяльності підприємств, метод групування – для побудови

рейтингу транспарентності фінансової діяльності; метод нормалізації даних –

в процесі визначення інтегрального показника відповідності критеріям

оптимальності структури капіталу; інтегральний метод, на основі

використання функції бажаності Харрінгтона для визначення інтегрального

показника відповідності критеріям оптимальності структури капіталу

підприємств.

Практичні розрахунки в дисертаційній роботі здійснено з

використанням пакету прикладних програм MS Excel, контент-аналіз – з

використанням інструментарію VOSviewer v.1.6.16, а також з використанням

аналітичних графіків, сформованих в міжнародній наукометричній базі

Scopus та з використанням інструменту Google Books Ngram Viewer.

Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій

Ознайомлення зі змістом дисертаційної роботи, матеріалами

опублікованих наукових праць дає підстави стверджувати, що основні

положення, висновки та рекомендації, сформульовані здобувачем

характеризуються науковою новизною і показують його особистий внесок.

Важливе практичне значення має вперше запропонований науково-

методичний підхід який дозволяє визначити індикатор транспарентності

фінансової діяльності нефінансових корпорацій на основі дотримання

принципів корпоративного управління за обраною групою критеріїв

(загальна інформація про НФК; звіт виконавчого органу щодо розгляду та

аналізу фінансового стану компанії і результатів її діяльності; основні

показники операційної та фінансової діяльності; фінансові звіти;

аудиторський звіт та висновок аудиторів) (стор. 154-164). Це дозволило

побудувати рейтинг транспарентності підприємств.
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Важливим науковим результатом є удосконалений науково-

методичний підхід (стор. 168-178). щодо визначення інтегрального показника

відповідності критеріям оптимальності структури капіталу корпоративних

підприємств, що заснований на використанні функції бажаності Харрінгтона

та передбачає використання запропонованих автором таких груп показників

як: структурні показники балансу; показники процентного навантаження;

показники рентабельності діяльності; показники обслуговування та

ефективності використання капіталу, які формуються під впливом як

зовнішніх так і внутрішніх чинників.

Заслуговує на увагу запропонована автором удосконалена ієрархія

критеріїв градації стейкголдерів корпоративного підприємства з врахуванням

їх впливу на прийняття стратегічних рішень фінансового характеру, яка

представлена як п’ятирівнева з уточненим переліком стейкголдерів (стор. 45-

49).

Дисертантом розвинуто сутність економічної категорії «фінансова

політика нефінансової корпорації» (стор. 50-59), яка потрактовується як

визначена власниками та узгоджена з менеджментом мета фінансового

менеджменту, що передбачає розробку алгоритму дій, спрямованих на

формування оптимальної структури капіталу, вибір форм та методів її

досягнення як в короткостроковому, так і в довгостроковому періоді з

дотриманням ключових принципів справедливості, узгодженості із чинним

законодавством, реалістичності, досяжності, ризикованості, що відповідає

рівню апетиту до ризику як власників так і менеджменту компанії.

Продовженням запропонованого автором визначення стало удосконалення

концептуального розуміння процесу формування фінансової політики

нефінансових корпорацій, яке дає системне розуміння процесу та враховує

принципи реалізації фінансової політики, розмежовує її стратегічний та

оперативно-тактичний рівні. В залежності від останніх виділені: рівні

стейкголдерів, мета політики, різновид структури капіталу, ключові таргети

та інструменти реалізації (стор. 64-69).
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Важливе теоретичне значення має систематизація видів структури

капіталу при формуванні фінансової політики та в залежності від її рівнів

(стратегічного чи оперативно-тактичного) виокремлення та уточнення

змістовного наповнення категорій: фактична структура, цільова структура та

оптимальна структура капіталу (стор. 62-64).

Дисертантом структуровано науковий доробок щодо визначення

матриці факторів, що впливають на формування оптимальної структури

капіталу, який дозволяє узгодити середовище формування (зовнішнє та

внутрішнє) та рівень реалізації фінансової політики корпоративного

підприємства (стратегічний та оперативно-тактичний) (стор. 79-85).

Врахування отриманих результатів в практичній діяльності дозволяє

максимально узгоджувати позиції власників та топ-менеджерів НФК при

формуванні фінансової політики та контролювати досягнення визначених

ключових таргетів.

Повнота викладення основних результатів в опублікованих

наукових працях

Основні положення та висновки дисертації опубліковані у наукових

працях загальним обсягом 4,83 друк. арк., з яких особисто автору належить

2,1 друк. арк., у тому числі: 1 стаття у виданні, що індексується міжнародною

наукометричною базою Scopus (3 квартіль), 4 статті у фахових виданнях

України категорії Б, 6 публікацій у збірниках тез доповідей конференцій.

Список зазначених праць представлено в дисертації у повному обсязі.

Публікації відповідають вимогам до оприлюднення результатів наукових

досліджень на здобуття наукового ступеня доктора філософії.

Значення результатів дослідження для науки та практики,

перспективи використання його результатів

Наукове значення отриманих результатів обумовлене можливістю

широкого застосування розроблених в дисертації науково-методичних

підходів як у проведенні подальших досліджень, так і у практичній
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діяльності. У своєму узагальненому вигляді результати дисертаційної роботи

спрямовані на розв’язання важливої наукової проблеми, що виявляється у

розвитку теоретико-методичних засад та практичного інструментарію

забезпечення формування капіталу корпоративними підприємствами в

умовах розбалансованості фінансового ринку України.

Основні наукові положення дисертації доведено до рівня методичних

розробок, які можуть бути використані корпоративними підприємствами у

своїй діяльності, а також банками та іншими учасниками фінансового ринку

при прийнятті власних рішень щодо кредитування чи інвестування коштів в

діяльність нефінансових корпорацій.

Практичне значення отриманих результатів підтверджується тим, що

запропонований науково-методичний підхід щодо оцінювання

транспарентності фінансової діяльності нефінансових корпорацій взято до

розгляду в Регіональному відділенні АТ «Креді Агріколь Банк» м. Суми

(довідка від 07.09.2023 р. № 1732); науково-методичний підхід щодо

відповідності сформованої структури капіталу підприємства критеріям

оптимальності, розглянуто при обґрунтуванні фінансової стратегії розвитку

підприємства ДП «Запорізьке машинобудівне конструкторське бюро

«Прогрес» імені академіка О.Г. Івченка» (довідка від 03.10.2023 р. № 195-З).

Результати дисертації також використані в освітньому процесі

Сумського державного університету при викладанні дисципліни:

«Фінансовий менеджмент» освітньо-професійної програми «Фінанси»

освітнього ступеня Магістр (акт про впровадження від 25 серпня 2023 р.).

Дискусійні положення та недоліки дисертаційної роботи

Відзначаючи високий рівень теоретичних, науково-методичних та

практичних положень дисертаційної роботи Дзюби В.В., слід виокремити

положення, що мають дискусійний характер.

У роботі (С. 46–49) автор обґрунтовує ієрархію критеріїв визначення

стейкголдерів, що знайшло своє відображення в пункті наукової новизни
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удосконалено та згідно з яким склад стейкголдерів для п’ятого рівня –

внутрішні головні стейкголдери – визначений як акціонери, інвестори та топ-

менеджмент підприємства. В цілому погоджуючись із запропонованою

градацією, водночас на наш погляд дискусійним є віднесення до внутрішніх

головних стейкголдерів інвесторів, які можуть мати значний вплив на

формування капіталу підприємства, але не є внутрішніми стейкголдерами.

Автором виокремлено три види структури капіталу, а саме фактичну,

цільову та оптимальну та запропоновано авторське визначення цих категорій

(С. 62–65). Дискусійним на наш погляд є визначення цільової структури

капіталу, як прогнозованого коридору певних значень, оскільки структура

передбачає співвідношення між різними елементами.

Дискусійним є висновок, який робить автор в п. 2.1 що «фондовий

ринок повноцінно не виконує своїх функцій і не є джерелом для формування

капіталу для підприємств реального сектору економіки», оскільки як свідчить

зміст самого розділу, на фондовому ринку створені умови, які необхідні

підприємствам для здійснення відповідних операцій.

Автором в п. 2.2 зазначено, що рівень кредитної глибини в Україні є

досить низьким, при цьому не зазначається, який саме оптимальний рівень

може мати цей показник.

На рисунку 2.5 продемонстровано динаміку розрахованого показника

фінансового левериджу, але потребує уточнення в який спосіб відбувся

розрахунок, оскільки в першому розділі роботи автор зазначав, що існує

декілька способів його розрахунку.

Не достатньо обґрунтованим є звуження для оцінювання

транспарентності фінансової діяльності вимог Кодексу корпоративного

управління до фінансової звітності, а також потребує обґрунтування певна

вибірковість при визначенні критеріїв транспарентності, по відібраним в

таблиці 3.1 показникам.

В роботі зазначено, що при формуванні показників, що характеризують

ефективність формування структури капіталу нефінансових корпорацій,
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розглядались та аналізувались показники, які обраховуються робочою

групою ВАСН, доцільно уточнити які саме показники були враховані, а які ні

і чому.

Однак, висловлені зауваження та побажання мають рекомендаційний

характер та не применшують високий науково-теоретичний рівень

проведеного дисертантом дослідження.

Загальна оцінка дисертації та її відповідність встановленим

вимогам

Дисертаційна робота Дзюби Вікторії Віталіївни на тему «Формування

капіталу корпоративних підприємств в умовах розбалансованості

фінансового ринку», подана на здобуття наукового ступеня доктора

філософії за спеціальністю 072 Фінанси, банківська справа та страхування

галузі знань 07 Управління та адміністрування є завершеною науковою

працею, яка виконана у межах поставлених завдань самостійно.

Представлені в роботі наукові положення та результати є авторським

розв’язанням наукової проблеми, що виявляється у розвитку теоретико-

методичних засад та практичного інструментарію забезпечення формування

капіталу корпоративних підприємств в умовах розбалансованих процесів, що

відбуваються на фінансовому ринку.

Всі наукові положення, які представлені на захист мають наукову

новизну, є достатньо обґрунтованими та достовірними, виконаними на

актуальну тему. Структура та обсяг дисертаційної роботи відповідають

встановленим вимогам.

В роботі відсутні порушення академічної доброчесності: посилання на

першоджерела для текстових та ілюстративних запозичень є коректними,

відсутні навмисні спотворення чи то ознаки фальсифікації та фабрикації. В

додатках до роботи представлені як вихідні, так і проміжні розрахунки

отриманих здобувачем результатів.
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